
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1524

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 18 de mayo 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso

1708674 1238006523 77054839-K Icarus Training Spa Aseo  Y  Limpieza  General  En  Recintos
Hospitalarios

1709135 1238006781 76517360-4 Indep S.A. Tecnicas  De  Interpretación  De  Estados
Financieros

1709136 1238006782 76517360-4 Indep S.A. Calculo  De  Remuneraciones  Con  Soporte
Legal Y Tributario

1709439 1238006872 76347450-K Encuentros  Chi le  Capaci ta
Limitada

Tecnicas  De  Gestión  De  Personas  Y
Liderazgo

1709611 1238006901 76421320-3 Capacitación  Usach  Compania
Limitada

Envases  Plasticos  En  La  Industria  De
Alimentos

1709378 1238006929 76786440-K Capacitación Chileno Britanico
Limitada

Inglés Comunicacional Intermedio Para La
Empresa - B1 E Learning

1709204 1238006941 76050966-3 O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación Oce Limitada

Aplicaciones  De  Excel  Básico  Para  El
Trabajo

1709703 1238006999 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Técnicas De Asistencia Para La Operación
De Grúas Y Winches Para Transferencia De
Cargas

1709553 1238007029 76981977-0 Scs Capacitacion Limitada Técnicas De Planificación Estratégica

1709564 1238007031 76708260-6 Assessor Capacitación Limitada Técnicas  De  Liderazgo  Y  Alineación
Estratégica

1709567 1238007032 76708260-6 Assessor Capacitación Limitada Técnicas  De  Liderazgo  Y  Alineación
Estratégica

1709605 1238007036 76981977-0 Scs Capacitacion Limitada Operación De Grúas E Izaje De Cargas

1709859 1238007055 76421320-3 Capacitación  Usach  Compania
Limitada

Ejecución  Eficiente  De  Técnicas  De
Mantenimiento Industrial Mecánico.

1709643 1238007090 77022804-2 Neone Spa Aplicación  De  Técnicas  De  Trabajo  En
Equipo

1709726 1238007099 76838614-5 Boc Rukalihuen Capacitaciones
Spa

Técnicas  De  Prevención  De  Riesgos
Psicosociales

1709764 1238007105 76400328-4 Training  Chile  Servicios  De
Capacitación Spa

Técn icas  De  Traba jo  A  Dis t anc ia :
Teletrabajo

1709961 1238007151 76101767-5 Sociedad  De  Capaci tac ión
Industrial Spa Inglés Básico Consolidado

1709935 1238007187 76421320-3 Capacitación  Usach  Compania
Limitada

Tecnica De Supervision Efectiva En Gestión
De Personas

1710047 1238007197 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Aplicación De La Técnica De Análisis  De
Causa  Raíz  (Acr)  Como  Herramienta  De
Confiabilidad Operacional

1710091 1238007225 76101767-5 Sociedad  De  Capaci tac ión
Industrial Spa

Mantención  Y Operación  Segura  De  Grúa
Horquilla

1710109 1238007232 76065788-3 Servicios  De Capacitacion  Icsa
Limitada

Técnicas  Para  Un  Trabajo  Seguro  En  El
Montaje De Andamios

1710111 1238007233 76065788-3 Servicios  De Capacitacion  Icsa
Limitada

Técnicas  Para  El  Trabajo  En  Altura  Y
Prevención De Caídas

1710281 1238007246 77700650-9 Corporacion  De  Capacitacion
Latorre Ltda.

Tecnicas De Implementación Del Análisis De
Peligros  Y Puntos  Críticos  De Control  En
Industria Alimentaria

1710285 1238007247 69072700-5 I. Municipalidad San Bernardo
Técnicas De Autoliderazgo Y Herramientas
Para  El  Desarrollo  De  Los  Equipos  De
Trabajo

1710300 1238007248 76783916-2 Servic ios  De  Capaci tac ión
Serious Game Spa Herramientas Para El Uso De Office 365

1710324 1238007249 79755150-3 Legal Publishing Chile Training
Ltda

Tecnicas  Para  Elaboracion  De  Informes
Financieros  Internacionales  Segun  La
Reforma

1710326 1238007250 79755150-3 Legal Publishing Chile Training Aplicación  Cien  Por  Ciento  Práctico  Del



Ltda Cálculo Tributario A La Luz De La Reforma.

1710335 1238007251 76783916-2 Servic ios  De  Capaci tac ión
Serious Game Spa

Herramientas Para La Gestión De La Cadena
De Suministro

1709978 1238007257 74191400-K F u n d a c i ó n   E d u c a c i o n a l
Escondida

Usar  Microsoft  Power  Point  Para  La
Generación De Presentaciones Audiovisuales

1710062 1238007258 76082212-4 Centro  De  Capacitación  Para
Empresas Limitada

Técnicas  De Liderazgo En Situaciones  De
Emergencia

1710064 1238007260 76082212-4 Centro  De  Capacitación  Para
Empresas Limitada

Perfeccionamiento  Para  Guardias  De
Seguridad

1710127 1238007266 76085844-7
O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación  Ricardo  Ulrksen
Mendia E.I.R.L.

Técnicas  En  Primeros  Auxilios  Para  El
Manejo Del Trauma Y Las Urgencias En El
Entorno Laboral

1710366 1238007268 77860080-3 Erres Capacitación Limitada Técnicas De Primeros Auxilios Psicológicos

1710399 1238007958 79755150-3 Legal Publishing Chile Training
Ltda

Nuevas  Herramientas  De  Normativa
Tributaria  Y Laboral  Para Los Extranjeros
Que Trabajan En Chile

1710428 1238007273 76069710-9 C e l e r i s   S e r v i c i o s   D e
Capacitación Limitada Fundamentos De Agilidad

1710060 1238007277 76934340-7 Desarrol lo  Capaci tación  Y
Gestión Dcg Mundo Limitada

Aplicación  De  Herramientas  Para  La
Manipulación De Alimentos

1710057 1238007279 76934340-7 Desarrol lo  Capaci tación  Y
Gestión Dcg Mundo Limitada

Herramientas De Liderazgo Organizacional
Para El Entorno Laboral

1710117 1238007956 76522220-6 Capacita Chile Limitada Aplicación  De  Herramientas  Excel  Nivel
Avanzado

1710467 1238007281 79728070-4 Instituto  De  Capacitación  Y
Perfeccionamiento Limitada

Técnicas  Para  Las  Buenas  Prácticas  De
Manufactura

1710472 1238007283 77311060-3 Sociedad Otc Capacitacion Ltda Tecnicas De Comunicación Efectiva
1710119 1238007284 76522220-6 Capacita Chile Limitada Técnicas De Excel Nivel Intermedio

1710123 1238007286 76800887-6 Factortalento  Formacion  Y
Desarrollo Spa

Técnicas  De  Comunicación  Y  Trabajo  En
Equipo

1710491 1238007289 76069710-9 C e l e r i s   S e r v i c i o s   D e
Capacitación Limitada Implementación De Kanban

1710517 1238007290 77311060-3 Sociedad Otc Capacitacion Ltda Procedimientos De Higiene Y Manipulacion
De Alimentos

1710521 1238007292 77311060-3 Sociedad Otc Capacitacion Ltda Herramientas De Alfabetizacion Digital
1710161 1238007294 76366822-3 Geducase Capacitación Limitada Instalaciones Electricas

1710182 1238007296 77040465-7 Sociedad De Formación Impulsa
Spa

Interpretación Y Aplicación Norma Haccp
Según Nch 2861:2011

1710151 1238007305 76944594-3 Nivelat Educa Spa Técnicas  De  Ventas  En  El  Sector  De
Instituciones De Salud Previsional

1710165 1238007309 76905433-2 Paula Puga Capacitacion Spa Técnicas  De  Nutrición  Y  Alimentación
Saludable

1710168 1238007310 76051462-4 C e n t r o   D e   E s t u d i o   Y
Capacitación Serbima Limitada

Operación  Avanzada  De  La  Planilla  De
Cálculo Excel

1710055 1238007311 77727690-5 Valero Servicios Educacionales
Limitada Administración De Bases De Datos Con Sql

1710169 1238007313 76051462-4 C e n t r o   D e   E s t u d i o   Y
Capacitación Serbima Limitada

Operación Básica De La Planilla De Cálculo
Excel

1710170 1238007314 76051462-4 C e n t r o   D e   E s t u d i o   Y
Capacitación Serbima Limitada

Herramientas  Logísticas  Aplicadas  A  La
Gestión Del Cambio

1710061 1238007316 96726570-5 Proacción Consultores S.A. Técnicas Eficaces Para La Evaluación Del
Desempeño

1710180 1238007317 76063521-9 Insecap Spa Aplicación De Técnicas De Trabajo Seguro
En Espacios Confinados

1710200 1238007318 77688510-K Munelec Capacitación Sociedad
Anónima Aspectos Tributarios De Las Nic / Niif

1710176 1238007319 76063521-9 Insecap Spa Evaluación  De  Riesgos  Eléctricos  Bajo
Norma Nfpa 70e

1710087 1238007320 76026678-7 Alya Capacitación S.A. Técnicas De Colaboración Y Comunicación
Efectiva En Equipos De Trabajo

1710203 1238007321 77688510-K Munelec Capacitación Sociedad
Anónima

Técnicas  De  Aplicación  De  Las  Normas
Internacionales De Información Financiera
Ifrs/Niif Para No Especialistas



1710212 1238007957 77688510-K Munelec Capacitación Sociedad
Anónima

Manejo  De  Donaciones  Y  Su  Implicancia
Tributaria En Entidades Educacionales

1710259 1238007325 76835374-3 Imagina Capacita Spa Herramientas De Gestión De Roles Claves
Para El Diseño Y Ejecución De Proyectos.

1710541 1238007327 76535190-1 Ma&C Capacita Limitada Aplicación  De  Técnicas  Ambientales
Sostenible

1710546 1238007328 77860080-3 Erres Capacitación Limitada Bases Curriculares En Educación Parvularia

1710554 1238007329 76102297-0 Capacitación  Especial izada
Itecpro Limitada

Técnicas  De  Análisis  De  Aceite  Para  El
Diagnóstico  Básico  De  Fallas  En  Equipos
Industriales

1710116 1238007330 78712140-3 Capacitacion Porter Chile Ltda.

Desarrollo De Habilidades Comunicacionales
E Interpersonales Para El Incremento De La
Productividad Individual  En Los  Procesos
Productivos De La Empresa.

1710287 1238007331 78655860-3 Altamira Capacitación Limitada Manejo De La Planilla Excel Nivel Avanzado

1710604 1238007332 77311060-3 Sociedad Otc Capacitacion Ltda Aplicación  De  Técnicas  En  La  Operación
Segura De Grúa Horquilla

1710655 1238007337 76525140-0 Suatrans Training S.A Aplicación  De  Técnicas  De  Seguridad
Industrial Y Salud Ocupacional

1710426 1238007341 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Aplicación De Herramientas Para El Cálculo
De  Remuneraciones  Y  Descuentos  De
Acuerdo  A  Condiciones  Pactadas  En
Contrato De Trabajo

1710451 1238007342 76480258-6 Mo t i v a r   C a p a c i t a c i o n e s
Profesionales Spa

Programas  De  Intervención  En  Salud  Y
Seguridad Ocupacional En Las Empresas

1710500 1238007351 76311751-0 Ac Capacitación Spa Inglés Escrito Básico A1

1710502 1238007352 76400328-4 Training  Chile  Servicios  De
Capacitación Spa Inglés Básico

1710504 1238007353 76148724-8 Gente Capacitación Spa Técnicas  De  Prevención  De  Riesgos
Laborales Y Covid 19

1710233 1238007356 77028090-7 Capacitación Asociados Ciencia
Y Tecnología Acitec Limitada

Técnicas Para El Tratamiento De Residuos
Industriales Líquidos En La Industria

1710560 1238007373 76393029-7 A c t u a l i z a c i ó n   E d u c a t i v a
Capacitaciones Limitada

Implementación  Decreto  67/18  Y  Su
Vinculación Con El Proceso Formativo

1710564 1238007375 76052557-K Serv ic io  De  Capac i t ac ión
Gonzalez & Gonzalez Limitada

Legislación  Laboral  Y  Contratación  De
Extranjeros

1710433 1238007381 77130663-2 Kudell Capacitaciones Spa
Requisitos  Normativos  Exigidos  Para  La
Implementación De Un Sistema De Gestión
De Lnocuidad Alimentaria En La Empresa



 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


		2020-06-15T08:57:19-0400




